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Úvod

Fjodora Michajloviče Dostojevského zná většina populace jako jednoho z ruských

spisovatelů, který dosáhl toho, aby jeho dílo, především pro jeho psychologické kvality,

bylo známo i jinde než v ruském státě. Další ho mají spojeného s literaturou, jež na

první pohled působí poněkud depresivně, a tudíž dnešního člověka neláká k oddychové

četbě. Rovněž se můžeme setkat s lidmi, kteří zásluhou poměrně nedávné historie, četbu

ruských spisovatelů apriori zavrhli. Všechny tyto kusé a nedokonalé informace přímo

vybízejí k tomu, abychom se blíže věnovali životu a zvláště dílu tohoto člověka, který

byl „prorokem jiného života“.1

Někteří mohou jistě oponovat, že takových nedoceněných autorů je v dějinách

mnoho, nicméně důvody volby právě tohoto velikána literatury jsou veskrze osobní.

Jedním z nich je, že již dlouhá léta v jeho románech nalézám inspiraci a myšlenky, které

jsou mi velmi blízké a jsou, dle mého, hodny toho, aby jim byla věnována stálá

pozornost. Dalším důvodem zvolení tohoto tématu je pak vnitřní touha systematickým

studiem uchopit a nějakým způsobem se vypořádat s odkazem Dostojevského. Jeho dílo

je však velmi obsáhlé a není v mých silách ho postihnout celé. Jako téma této práce

jsem proto vybrala jeho poslední román, jenž je zároveň můj nejoblíbenější. Tím není

nic menšího než román Bratři Karamazovi, který je mnohými interprety Dostojevského

literární činnosti považován za vrcholný umělecký počin.

Po této krátké předmluvě, jež byla právě z důvodu osobních aspirací napsána v ich-

formě, se nyní vraťme k tradičnímu úzu diplomových prací, tedy k autorskému plurálu.

Na již zmíněnou knihu lze nahlížet z mnoha zorných úhlů od filosofie a psychologie

až k teologii. Tato rozmanitost otevírá doširoka náruč mezioborovému zkoumání

a nabízí tak i nové zhodnocení teologie, která se nemusí uzavírat do prostorů

teologických fakult, neboť má mnoho co nabídnout dalším vědám, jež se zabývají

například historií, sociologií nebo právě literaturou. Na Dostojevského román se proto

chceme zaměřit z teologického hlediska a konkrétně na jeho christologické aspekty.

Naším hlavním cílem je nalézt a přiblížit, jak se autorův náboženský život odrazil

v jeho díle, jak pojímal svůj vztah ke Kristu a jak jej vtisknul do románu. Další otázkou

je, jak uchopil v románu znalost Písma svatého a kterých christologických titulů

1 LUBAC, Henri de. Zápas s Bohom. Trnava: Spolok svätého Vojtecha, 1947, s. 353. (U slovenské

monografie je použit vlastní překlad.)
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společně s tajemstvími Ježíšova života použil. S osobou Ježíše Krista se také jistě

neodmyslitelně pojí i význam jeho díla pro nás, proto i soteriologie zasluhuje být

nedílnou součástí této práce. Jelikož chceme zůstat věrni obrazu Dostojevského jako

znalce lidí, budeme se průběžně, ale zejména na konci této práce soustředit na jeho

spiritualitu, která niterně určuje koncept celého románu.

Sekundárním, a poněkud neskromným cílem je snaha ukázat Fjodora Michajloviče

Dostojevského jako autora, který stojí za přečtení. Jako autora, který nejen že byl

křesťan a tak i smýšlel, ale rovněž jako spisovatele, který se nebál nastínit náročné

ideály a nové vize, ač zůstával u mnohých nepochopen. Doufáme, že po přečtení této

práce se již Dostojevský nebude jevit jako pouhá jedna kapitola ve světové literatuře,

nýbrž jako světlý bod při hledání a poznávání Pravdy.

Ve stručnosti se nyní pokusíme nastínit osnovu diplomové práce, která se, vzhledem

ke zvolenému tématu, bude řídit metodou strukturální analýzy.

První kapitola seznamuje s evropským a ruským historickým pozadím, ve kterém

Fjodor Michajlovič Dostojevský žil. Dále se věnuje životnímu příběhu, názorům

a náboženskému přesvědčení, jelikož to vše zásadně ovlivňovalo jeho literární tvorbu.

V této části je také vhodné uvést klíčová díla, která jsou širší veřejnosti nejvíce známa

a jejichž témata se znovu vrací na scénu v posledním románu Bratři Karamazovi. To

vše bude nutnou předehrou k samotnému rozboru románu, protože spisovatele typu

Dostojevského je nutno hodnotit v celku jejich tvorby.

Druhá kapitola se podrobně věnuje struktuře analyzovaného díla Bratři Karamazovi.

Nepostradatelnou částí jsou prameny, ze kterých Dostojevský čerpal inspiraci, a také

charakteristiky jednotlivých členů rodiny Karamazových, kteří zároveň představují

určité etapy autorova života a rovněž některé soudobé myšlenkové směry.

Ve třetí kapitole přistupujeme k rozboru románu z christologického

a soteriologického hlediska. Nejprve však bude třeba seznámit se s autorovým

vnímáním Boha jako takového. U jednotlivých christologických titulů se zaměříme na

to, co vypovídají a jak jsou užívány spisovatelem. V románu se nachází i zlomky

událostí z Kristova života tak, jak je známe z evangelií, proto i tento úhel pohledu je

v práci zahrnut. Další částí kapitoly je soteriologický význam díla Bratři Karamazovi,

tedy, jak se autor pomocí jednotlivých románových postav vypořádává s otázkou spásy

a věčné odměny.

Poslední kapitola má za cíl pojmout dílo z poněkud obecnější perspektivy, a to

přihlédnutím ke spirituální dimenzi, jelikož každá správně pojatá christologie by se
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měla odrážet i v duchovním životě. Neopomenutelné je totiž pravidlo, že „teologie bez

spirituality je ‚mrtvá‘, zatímco spiritualita bez teologické opory zase ‚slepá‘.“2 Tuto

intuici měl i Dostojevský, a proto jeho dílo vyniká nejen konstatováním situace, ale

především „žitým životem“, který prodělává řadu zvratů, a tak postupně spěje k svému

cíli. V románu nejde o předávání křesťanské nauky, ale spíše jemně ukazuje na

spoluprožívání tajemství Spasitele, což úzce souvisí právě se spiritualitou.

Na závěr si dovolujeme podotknout, že v hlavním textu je užívána počeštěná forma

jména Dostojevský, zatímco u citovaných autorů byl ponechán originál, tj. Dostojevskij.

2 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Hermeneutika mystéria. 2.vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství; Praha: Krystal OP, 2010, s. 128.
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1. F. M. Dostojevský: doba, život a dílo

V první kapitole přiblížíme nejdříve dobový kontext konce 18. a průběhu 19. století,

ve kterém se narodil náš autor. Je třeba zmínit nejen historii domovského Ruska, ale

také události v Evropě, protože právě sem Dostojevský upínal nejprve zbožňující

a posléze kritický pohled. Předkládaný krátký exkurz do historie je poměrně nelehký,

jelikož se pokoušíme na několika málo stránkách shrnout dobu, která je známá svou

velkou dynamičností. Proto ať se čtenář příliš nezlobí, pokud některé události budou

zmíněny jen okrajově a stručněji než by si zasloužily.

Další část kapitoly se věnuje osobě Fjodora Michajloviče Dostojevského. Nejprve

uvedeme jeho životní a rodinné poměry, dále se zaměříme na jeho spletitou osobnost

a politické názory. Závěrem této části bude nastínění jeho pojetí křesťanství a víry.

Součást kapitoly také tvoří uvedení jeho větších děl společně s jejich

charakteristikou. Blíže se zastavíme u románů Zápisky z Mrtvého domu, Zločin a trest,

Idiot a Běsi. První kapitolu uzavírají okolnosti vzniku jeho posledního románu Bratři

Karamazovi, který je současně středobodem této diplomové práce.

Úvodní kapitola nám umožní jednak vhled do autorova života, jednak možnost

spojovat životní osudy s autorským vyobrazením v díle, protože není pochyb, že náš

spisovatel čerpal při psaní ze svých životních zkušeností. Tak například v románu Bratři

Karamazovi je předčasně vyspělý chlapec Kolja jakousi syntézou Dostojevského dětství

a dospívání. Do ženských postav svých románů autor pro změnu vtělil své nabyté

zkušenosti s osudovými ženami.

1.1 Doba F. M. Dostojevského

K hlubšímu pochopení životního příběhu a myšlenkového směřování Fjodora

Michajloviče Dostojevského je tedy třeba se nejprve dotknout doby, která ho


[…]


Soudce, Tvůrce, Prozřetelnost, která jsou však bez bližšího určení, takže nemůžeme

s jistotou říci, kterou z božských osob má autor na mysli, nebo zda myslí Trojjediného.

Ježíšova osoba je mu jednoznačně nejblíže, jelikož se celý život zabýval problémem

člověka a řešit tuto otázku bez Bohočlověka, který nám zjevuje význam a smysl lidské

existence, je nemožné. Oslovení Boha Otce či jméno Hospodin najdeme v románu

v minimální míře, stejně tak osoba Ducha svatého je jmenována pouze třikrát, a to

okrajově a téměř bez jakékoli souvislosti či významu, což u pravoslavného autora

opravdu překvapuje. Nabízí se nám tak otázka, zda Dostojevský nebyl Západem

ovlivněn více, než si sám přiznával.

Zdá se, že Dostojevský zřejmě nevědomě tíhnul k jistému druhu christomonismu,

když kladl jednostranný důraz na osobu Ježíše Krista. Je však třeba mít neustále na

paměti, že nepsal teologické pojednání, nýbrž román, a to v době, kdy učené kruhy

nebyly otevřeny křesťanství a církvi, ale díky bujícímu pozitivismu vzhlížely spíše

k přírodním vědám a svou cestu viděly v ateismu. Koneckonců i náš autor býval

označován za zpátečníka, který se příliš upíná k náboženství, a tak nezbývá než ocenit,
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že alespoň prvky křesťanské víry dokázal mistrně zakomponovat do světově známého

díla. Jak také v textu zaznělo, měl obzvláště v oblibě janovské spisy a je téměř

nemožné, aby milovník tohoto biblického autora, nebral v potaz existenci a význam celé

Nejsvětější Trojice.

V části věnované soteriologii jsme si všimli, že v díle lze nalézt řadu příkladů, kterak

jednotlivé postavy vnímají vykoupení a spásu. Důraz je kladen na solidárnost v hříchu

se všemi, a z toho plynoucí nutnost modliteb a pokání, a především potřeba

univerzálního Spasitele, jímž nemůže být nikdo jiný než Bohočlověk, který dal za

všechny svůj život. Fjodor Michajlovič Dostojevský se své postavy snaží dovést

k tomu, že pouze lidsky nahlíženou spásu, která spočívá předně v osvobození od zla

a utrpení ve světě, pozvolna proměňují na spásu „podle Boha“, jež zahrnuje osvobození

od hříchu a zbožštění člověka.188 Tento nový život pak nezaručuje bezproblémové

přebývání na světě, ale vnitřní svobodu a radost.

Vícekrát také v naší práci zaznělo, že ústředním tématem Bratrů Karamazových je

člověk, jeho svoboda a vztahování se k Bohu. To do jisté míry ospravedlňuje autorův

velký zájem o Krista, jako o dokonalý vzor k následování. Na mnoha místech

zdůrazňuje obraz Kristův, který má mít každý věřící před sebou, a podle něhož má žít

a jednat. Bez tohoto vzoru je podle Dostojevského nemožné, aby člověk došel spásy.

S otázkou lidské existence se rovněž nutně pojí problematika utrpení.

U Dostojevského je tato otázka palčivá o to více, že je často obviňován z toho, že se až

patologicky zabývá bolestí. Jsou ale v právu ti, kteří považují Dostojevského za

spisovatele, jenž se těší z lidského trápení? Domníváme se, že nikoli. Záměrem autora

totiž nebylo psát pohádky, nýbrž reálné příběhy, které se dotýkají každého z nás.

Pochopil, že bez utrpení, které je následkem hříchu, není na tomto světě život možný

a že utrpením se člověk očišťuje a dochází hlubšího poznání o sobě samém. Přijetím

strázní člověk navíc dochází k obrácení srdce a přibližuje se Bohu. A není opravdové

následování Krista právě ve svobodném přijetí kříže? O tom, jak velkou váhu přikládal

náš spisovatel utrpení, nás může přesvědčit jeden z jeho dopisů, kde píše: „Bez utrpení

nepochopíš štěstí. Ideál prochází utrpením jako zlato ohněm. Království nebeské si lze

zasloužit jen velkým úsilím.“189

188 Srov. POSPÍŠIL, C. V. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel, s. 323.

189 DOSTOJEVSKIJ, F. M. Dopisy, s. 217.
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Román Bratři Karamazovi nám brilantně dokazuje, že christologie, antropologie

a spiritualita vyznívají jako harmonický akord, jenž by postrádal na dokonalosti, pokud

bychom jeden z tónů vytěsnili či přílišně zdůraznili. Naše spiritualita se rodí v setkání

s Ježíšem, v jehož životě a díle rozpoznáváme Boží plán s člověkem. Ve ztotožnění se

s Kristem se mění i naše názory na roli a postavení člověka, což zpětně vede k proměně

a růstu našeho duchovního života.

S přihlédnutím k vymezení tématu této práce a velkého rozsahu Dostojevského

románu, je třeba doplnit, že by bylo rozhodně zajímavé podívat se na Bratry

Karamazovy také z hlediska ekleziologie či morální teologie. Zvláště k první jmenované

disciplíně dílo poskytuje mnoho impulzů. Za všechno hovoří kapitola Velký inkvizitor,

otázky postavení církve vůči státu či role církve v životě jednotlivých románových

postav. Také jsou zde často zmiňovány různé svátosti či svátostiny vysluhované právě

církví. Nastolené problematiky by mohly představovat námět pro další práci.
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Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále

např. například

s. strana

srov. srovnej

tj. to jest

tzv. tak zvaný

vyd. vydání

GS pastorální konstituce II. vatikánského koncilu Gaudium et Spes

KKC Katechismus katolické církve

V textu byly použity biblické zkratky podle katolického úzu.
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