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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. 6. 2019 Podpis:

Diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce všechna kritéria pro tento druh
písemného projevu. Studentka seznamuje s teologickou interpretací Dostojevského Bratrů
Karamazových v christologickém, soteriologickém a spirituálním kontextu. Správně uchopila
Dostojevské christocentrismus a jeho vizi vykupitelské role Krista, které ztvárňují postavy
jeho románového fikčního světa. Pečlivě si prostudovala pramennou i sekundární literaturu
(sekundární mohlo být více, jelikož je v tomto směru Dostojevský často citovaným autorem).
Dokázala erudovaně uchopit téma a konfrontovala fikční svět románových postav s reálným
světem víry podle inspirovaných evanglejních příběhů. V úvodu mohla podrobněji představit
metody intepretace fikčního světa románového díla. Závěr je solidním shrnutím.
Vzhledem ke kladnému hodnocení, které je uvedeno již ve schematickém kritickém
zhodnocení, není třeba více připomínek.
Práci vřele doporučuji k obhajobě.

Lze z pohledu spirituality vnímat postavy Ivana a Aljoši jako dva archetype uvnitř srdce
každého věřícího?